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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na inventarizaci šlechtických znaků

na exteriérech stavebních památek v okrese Kutná Hora a jejich následnou analýzu

a komparaci z historického, uměleckohistorického a heraldického hlediska. Znaky

jsou vyhledávány na kulturních památkách všeho druhu – zámcích a hradech,

kostelech, panských domech, branách, sochách i hřbitovních zdí v okrese Kutná

Hora. Součástí práce je podrobná fotodokumentace šlechtických znaků, které lze

naleznout. Tematicky práce navazuje na obhájené bakalářské práce od studentek

Adély Tomáškové,1 Moniky Šťastné2 a Veroniky Vrtalové3 které zpracovaly

v semináři prof. Ondřeje Felcmana znaky nalezené na památkách v okresech

Blansko, Nový Bydžov a Jihlava.

Kutnohorský okres jsem si zvolila z důvodu, že je mi osobně blízký, jelikož

jsem se zde narodila a dodnes tu žiji. Navíc město, po kterém je okres pojmenován,

je historickým klenotem a nachází se v něm mnoho kulturních památek.

Okres Kutná Hora leží ve Středočeském kraji, východním směrem

od hlavního města Prahy a jižně od Kolínska. Dnes jej tvoří 88 obcí z toho 4 města

(Kutná Hora, Čáslav, Zruč n. Sázavou, Uhlířské Janovice) a 7 městysů (Bílé Podolí,

Kácov, Malešov, Nové Dvory, Rataje n. Sázavou, Suchdol a Žehušice).4 Metropoli

okresu tvoří město Kutná Hora, která patří od roku 1995 do Seznamu kulturního

a přírodního dědictví UNESCO. Druhým největším městem okresu je Čáslav, která

byla již ve 13. století za Přemysla Otakara II. důležitým královským městem

a o něco později se stala na několik staletí krajským městem.5

Práce dokumentuje veškeré architektonické objekty, na nichž se vyskytuje

šlechtický znak či znaky. Obce jsou řazeny dle abecedy a přiložené ilustrační

fotografie jsou mým autorským dílem. V případě, že památka byla v rekonstrukci,

nebo k ní z jiných důvodů nebyl možný přístup, jsem o fotografie požádala správce

1 Adéla TOMÁŠKOVÁ, Šlechtické znaky na stavebních památkách v okrese Blansko, Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2017.
2 Monika ŠŤASTNÁ, Šlechtické znaky na kulturních památkách v okrese Nový Bydžov, Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové, 2015.
3 Veronika VRTALOVÁ, Šlechtické znaky na stavebních památkách okresu Jihlava, Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové, 2014.
4 Dostupné online (https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_kutna_hora), [citováno k 20.

4. 2019].
5 Jan BÍNA, Města a městyse, s. 30–31.

https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_kutna_hora
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památky či jinou pověřenou osobu. V těchto případech je autor fotografie citován

v poznámce pod čarou.

U znaku je vždy určena co nejpřesnější doba vzniku, materiál, ze kterého je

vyhotoven a místo, kde se nachází. Dále je stručnou historií popsán šlechtický rod,

kterému znak náleží. V některých obcích se znak vyskytoval na několika místech.

Za těchto okolností jsou znaky seřazeny podle významnosti (velikosti) památky

v pořadí šlechtické sídlo (hrad, tvrz, zámek), církevní stavba (kostel, kaple,

hřbitovní zeď, náhrobky) a ostatní kulturní památky (špýchary, sýpky, pomníky

a sochy v obcích).

Ze stěžejní odborné literatury o šlechtických rodech a jejich znacích jsem

pracovala s heraldicko-genealogickými pracemi M. Myslivečka,6 J. Pelanta,7

P. Maška,8 J. Halady9 a M. Bubna.10 Z publikací o hradech, zámcích, tvrzích

a uměleckohistorických pracích bylo využíváno zejména rozsáhlé dílo

A. Sedláčka11 a z prací o dějinách obcí a měst práce od K. Kuči.12

Z uměleckohistorické literatury bylo cenným zdrojem několikasvazkové dílo

vzniklé pod vedením E. Pocheho.13 Důležité informace byly také získány z knihy

o památkách Kutnohorska od M. Bartoše.14

6 Milan MYSLIVEČEK, Velký erbovník, Encyklopedie rodů a erbů v zemích Koruny české, sv.

I–II, Plzeň 2005 a 2006.
7 Jan PELANT, Erby české, moravské a slezské šlechty: Vývoj erbů a stručné dějiny 610 rodů, Praha

2013.
8 Petr MAŠEK, Modrá krev, minulost a přítomnost 445 šlechtických rodů v českých zemích, Praha

1999.
9 Jan HALADA, Lexikon české šlechty: erby, fakta, osobnosti, sídla a zajímavosti, sv. I, Praha 1999.
10 Milan BUBEN, Encyklopedie heraldiky, Praha 1994.
11 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého. Díl XII. Čáslavsko, Praha 1997.
12 Karel KUČA, Česká republika: atlas památek A-N, Praha 2002; Karel KUČA, Česká republika:

atlas památek O-Ž, Praha 2002.
13 Emanuel POCHE, Umělecké památky Čech 1 A/J, Praha 1977; Emanuel POCHE, Umělecké

památky Čech 2 K/O, Praha 1978; Emanuel POCHE, Umělecké památky Čech 3 P/Š, Praha 1980;

Emanuel POCHE, Umělecké památky Čech 4 T/Ž, Praha 1982.
14 Martin BARTOŠ, Památky Kutnohorska: nemovité kulturní památky okresu Kutná Hora, Kutná

Hora 1997.
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1 Čáslav

První zmínka o osídlení plochy města se datuje do roku 1130, kdy na místě

nynějšího města stávalo hradiště, zvané Hrádek, vybudované Slavníkovci. Hradiště

leželo na důležité cestě mezi Prahou a Moravou. V této době zde již nejspíše stával

také kostel Panny Marie. Později Hrádek ztrácel na významu a od husitských dob

byl neobydlen. V průběhu 12. století bylo vystavěno několik dalších kostelů (kostel

sv. Martina, kostel sv. Michala), které se ale dodnes nedochovaly. V roce 1264 bylo

na místě bývalého hradiště založeno Přemyslem Otakarem II. město Čáslav.15

Městský areál byl vymezen hradbami, jejichž část se zachovala dodnes.

Jedinečnou památkou opevnění je válcová, tzv. Otakarova, věž. Ta stávala u jedné

ze čtyř bran, kterými se do města vcházelo.16

Za husitské revoluce, v roce 1421 se sešel v děkanském chrámu sv. Petra

a Pavla zemský sněm, který je dnes známý jako sněm čáslavský. Na sněmu se

jednalo o prosazení čtyř pražských artikul a uznání Zikmunda Lucemburského

českým králem.

Dva velké požáry (roku 1452 a 1522) značně poškodily tehdy dřevěné město.

Tato tragédie nicméně rozkvět města nezastavila a začalo se se stavebními

obnovami, které přerušila až v 17. století třicetiletá válka. V 19. a 20. století město

začalo opět vzkvétat. Byly stavěny úřady, školy a peněžní ústavy.17

Mezi významné památky města dnes patří mariánský sloup, pomník Jana

Žižky, kašna, radnice, kostel sv. Petra a Pavla, Dusíkovo divadlo a židovská

synagoga.18

15 J. BAHLCKE, Lexikon historických míst Čech, Moravy a Slezska, s. 62.
16 T. DOSTÁL, Středočeský kraj: města a obce Středočeského kraje, s. 110.
17 Tamtéž, s. 110.
18 Tamtéž, s. 110.
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Kostel sv. Petra a Pavla

Gotický trojlodní kostel sv. Petra a Pavla s hranolovou věží a síťovými klenbami

byl budován od 13. do 16. století. Zvláštností kostela je jeho sakristie, která je

tvořena původním románským kostelíkem sv. Michala ze 12. století. Znaky se

nachází na kostele sv. Petra a Pavla.19

Umístění: Náhrobní kameny (obr. č. 1–11) se znaky jsou umístěny na jižní

a západní straně v slepých arkádách kostela.20

Materiál: mramor, mramorový kámen, pískovec21

Datace: Adam Sixt ze Zvířetína (obr. č. 1) 1582, jeden ze synů Jakuba ze

Zvířetína (obr. č. 2) 1607, Lukáš Sixt ze Zvířetína (obr. č. 3) 1612, Jindřich Sixt


[…]


Obr. 16 Kluky, hřbitovní zeď – Klučtí z Libodřic

180 Dostupné online: https://www.krasnecesko.cz/foto/24430-Kacov.html [citováno k 12. 2. 2019].

https://www.krasnecesko.cz/foto/24430-Kacov.html
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Obr. 17 Kutná Hora, měšťanský dům č. p. 173 – Freisichselbst z Frýdenpachu (z

Freidnbachu)

Obr. 18 Kutná Hora, měšťanský dům č. p. 173 – Kouřimský z Věčína
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Obr. 19 Kutná Hora, měšťanský dům č.p. 173 – Jan Šultys z Felsdorfu

Obr. 20 Kutná Hora, měšťanský dům č. p. 173
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Obr. 21 Kutná Hora, měšťanský dům č. p. 173 – Dačický z Heslova

Obr. 22 Kutná Hora, rodný dům Mikuláše Dačického – Mikuláš Dačický

z Heslova
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Obr. 23 Kutná Hora, sousoší Jana Nepomuckého – Věžníkové z Věžník
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Obr. 24 Kutná Hora, sousoší sv. Barbory – Lobkovicové
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Obr. 25 Kutná Hora, sousoší Ferdinanda III. Kastilského – Rabenhauptové ze

Suché
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Obr. 26 Kutná Hora, sousoší sv. Isidora – Obytečtí z Obytce
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Obr. 27 Kutná Hora, sousoší sv. Josefa Kalasanského – Trauttmansdorffové
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Obr. 28 Kutná Hora, knížecí Schwarzenbergský hostinec U Zlatého lva –

Schwarzenberkové

Obr. 29 Malešov, kostel sv. Václava – Ostein
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Obr. 30 Malešov, sousoší sv. Antonína, sv. Floriána a sv. Jana Nepomuckého –

Ostein

Obr. 31 Nové dvory, brána dominikánského kláštera – Bernard František

Věžník & Barbora Elizabeth Švihovšká z Rýzmberka
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Obr. 32 Nové dvory, socha sv. Barbory – Švihovští z Rýzmberka
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Obr. 33 Přítoky, socha sv. Jana Almužníka – Věžníkové z Věžník
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Obr. 34 Rataje n. Sázavou, zámek – František Maxmilián Leopold z Talmberka &

Eva Kustošovna ze Zubří a Lipky

Obr. 35, 36 Rataje n. Sázavou, hřbitovní zeď – Talmberkové & páni z Lipé

90

Obr. 35 (detail) Rataje n. Sázavou, hřbitovní zeď – Talmberkové
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Obr. 36 (detail) Rataje n. Sázavou, hřbitovní zeď – Páni z Lipé

Obr. 37 Roztěž, zámek – Karl Dalberg & Charlotte Sturmfeder181

181 Foto: David Krpela
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Obr. 38 Roztěž, zámek – Karl Dalberg & Marie Gabriella von Spiegel182

Obr. 39 Sudějov, kostel sv. Anny – Bredové

182 Foto: David Krpela
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Obr. 40 Svatý Mikuláš, zámek – Jan Rudolf Chotek & Marie Sidonie

z Clary-Aldringen

Obr. 41 Svatý Mikuláš, zámek – Chotkové
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Obr. 42 Svatý Mikuláš, zámek – Thun-Hohensteinové

Obr. 43 Třebešice, zámek – Josef Jaroslav hrabě Věžník z Věžníků & Silvie

Věžníková rozená kněžna z Klebelsbergu

95

Obr. 44 Tupadly, zámek – Auerspergové

Obr. 45 Zbraslavice, kostel sv. Vavřince – Malovcové z Malovic
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Obr. 46 Zbraslavice, socha Panny Marie Immaculaty – hrabě František Čejka

z Olbramovic

Obr. 47, 48 Zruč n. Sázavou, zámecká brána – pohled při vstupu do zámku
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Obr. 49, 50 Zruč n. Sázavou, zámecká brána – pohled při odchodu ze zámku

Obr. 50 (detail) Zruč n. Sázavou, zámecká brána – Schebkové
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Obr. 51 Žehušice, zámek – Josef Matyáš Thun-Hohenstein & Františka z rodu

Žerotínů183

Obr. 52 Žleby, vstupní podloubí na nádvoří zámku – Auerspergové

183 Dostupné online: http://www.stredoceske-zamky.cz/zamekzehusice.html [citováno k 16. 2.

2019].

https://monikajust.cz/qa/
https://monikajust.cz/qa/
http://www.stredoceske-zamky.cz/zamekzehusice.html

99

Obr. 53 Žleby, vstupní podloubí na nádvoří zámku – nelze určit

Obr. 54 Žleby, zámek – osobní erb kněžny Vileminy Colloredo-Mansfeld
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Obr. 55 Žleby, zámek – Colloredové

Obr. 56–63 Žleby – erbovní galerie na nádvoří zámku
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Obr. 64–71 Žleby – erbovní galerie na nádvoří zámku

Obr. 72–75 Žleby – erbovní galerie na nádvoří zámku, lovecká veranda

Obr. 56 Laura de Vola Obr. 57 Claudia von Colloredo
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Obr. 58 Felicitas von Rabatta Obr. 59 Johanna von Kinsky

Obr. 60 M. Gabrielle von Starhemberg Obr. 61 M. Isabella von Mannsfeld

Obr. 62 Leopoldine von Waldstein Obr. 63 Christine von Clam Gallas
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Obr. 64 Gabrielle von Lobkowicz Obr. 65 Wilhelmina von Waldstein

Obr. 66 M. Josepha von Trauttson Obr. 67 Maria Liechtenstein

Obr. 68 Theresia von Rappach Obr. 69 M. Katharina von Losenstein
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Obr. 70 Sidonia von Gallen Obr. 71 M. Christina von Spader

Obr. 72 Emma von Fekn Obr. 73 Anna …. rangepani

Obr. 74 Flaminia di Bembo Obr. 75 Johana von Wels