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Bakalářská práce (62 ns.) Michaely Brandejské náleží do souboru prací vedených

prof. Ondřejem Felcmanem, zaměřených na plošnou inventarizaci šlechtických znaků

na stavebních památkách v jednotlivých okresech České republiky. Vzhledem k autorčinu

bydlišti se její práce zaměřuje na Kutnohorsko. Koncepce a metodologie práce již byla dříve

vytvořena a k hodnocení se proto nabízí kvalita historického zpracování a aplikace daného

koncepčního rámce včetně závěrečných analýz a statistik. Za základ pro orientaci v oblasti

šlechtických znaků autorka využila práce M. Myslivečka, J. Pelanta, P. Maška, J. Halady

a M. Bubna, dále topograficko kastelologické dílo A. Sedláčka, zpracování dějin měst a obcí

od K. Kuči a uměleckohistorické kompendium od E. Pocheho. Hodnocení práce lze v tomto

případě opřít také o srovnání s dalšími pracemi vzešlými z diplomového semináře prof.

Felcmana.

Bohužel v případě M. Brandejské toto srovnání nedopadá příliš šťastně. Struktura lokalita –

památka – rod – znak je zde podána zmatečným způsobem, kvantum získaných údajů není

využito ke zpracování propracovaného systematického shrnutí (rejstříku, konkordance,

tabulky atp.), práce není v přílohách vybavena žádnou mapou. Kvalita úvodních historických

medailonů k jednotlivým obcím není příliš vysoká a místy vychází z literatury populárního

charakteru (mj. Velké turistická encyklopedie). Většinou se tyto texty opírají o jediný zdroj,

v některých případech se jedná o regionální internetové stránky. Historicko-kritický přístup

tak není v práci systematicky využit. Kompilační ráz práce a absenci písemných pramenů lze

do jisté míry vysvětlit oborovými specifiky a zvoleným tématem, nicméně takto úzký výsek

použité odborné literatury lze omluvit jen stěží.

Shrnutí: Přes uvedené výhrady autorka naplnila zadání práce zpracováním inventáře

šlechtických znaků na stavebních památkách v okrese Kutná Hora a práci proto doporučuji

k obhajobě.

V Hradci Králové dne 23. května 2019 ….........………………………………

Zdeněk Beran